
 
 

ATA DA 10 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 11/04/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Gilvan 
Roberto de Castro, Geraldo José Bento de Carvalho, Helder Campos Camilo, 
Rodrigo da Paixão Barbosa, Ramon Teixeira Barbosa e Rafael Alberto 
Mourão. Ausente o Vereador Melquíades Teodoro dos Anjos e Ulysses 
Trogo de Castro Meireles.  Havendo número regimental, o Presidente deu 
início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de 
Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente 
deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner 
Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. 
Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 
do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido 
aprovada. Não houve correspondência: Logo após convidou a Secretária de 
Saúde para compor a Mesa. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:  
REQUERIMENTO Nº 025/2022, autoria do Vereador Melquíades Teodoro 
dos Anjos, requeiro que esta administração disponibilize um médico para 
atendimento após as 19 horas. REQUERIMENTO Nº 026/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, requeiro que o setor competente 
dessa administração retire uma terra na propriedade do Senhor Eduardo, na 
comunidade de Triqueda, próximo ao Restaurante do Samuel. (RETIRADO 
A PEDIDO DO AUTOR). REQUERIMENTO Nº 027/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, requeiro que esta administração 
em parceria com o DEER possa estar construindo guaritas (ponto de ônibus), 
nos trechos entre os Municípios de Coronel Pacheco / Goiana e Coronel 
Pacheco / Piau, em ambos os sentidos. REQUERIMENTO Nº 028/2022, 
autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, requeiro que esta 
administração promova um torneiro relâmpago de futebol para comemorar 
o dia do trabalhador que se aproxima. Convidando os funcionários da 
Prefeitura, fábricas e comércio local. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 
09/2022, autoria do Vereador Rafael Alberto Mourão, à Câmara Municipal 
de Juiz de Fora – MG.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 010/2022, autoria 
do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, à Senhora Marcília de Queiroz 
Pinheiro. - MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 011/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, à Senhora Dionisya Moreira. 
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 012/2022, autoria do Vereador Geraldo 
José Bento de Carvalho, à TV Globo. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO  



 
 
DIA: Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer de Redação Final 
da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Comissão e Comissão de 
Fiscalização Financeira e Orçamentária referente ao do Projeto de Lei nº 
870/2022, autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a concessão de 
reajuste salarial geral anual para os servidores públicos do Município de 
Coronel Pacheco, nos termos do art. 37, inciso X da Constituição Federal de 
dá outras providências”.(Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de 
Carvalho). Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer 
das Emendas Modificativas nºs 01, 02 e 03, referente ao Projeto Resolução 
nº 01/2022, que “Cria o Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC, no 
âmbito da Câmara Municipal de Coronel Pacheco – MG, disciplina sua 
competência, atividade, funcionamento e dá outras providências”. (Leitura 
pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). Aprovado. Votação Única da 
Emenda Modificativa Nº 01, 02 e 03, referente ao Projeto Resolução nº 
01/2022, que “Cria o Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC, no âmbito 
da Câmara Municipal de Coronel Pacheco – MG, disciplina sua 
competência, atividade, funcionamento e dá outras providências”.  
Aprovado.  Segunda Discussão e Votação do Projeto Resolução nº 01/2022, 
que “Cria o Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC, no âmbito da Câmara 
Municipal de Coronel Pacheco – MG, disciplina sua competência, atividade, 
funcionamento e dá outras providências”. Aprovado.  Apresentação do 
Projeto de Lei nº 06/2022, de autoria do Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho, que “institui o dia “Rua de Brincar” no Município de Coronel 
Pacheco e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador Geraldo José 
Bento de Carvalho). TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO 
GRANDE EXPEDIENTE: Oradora inscrita: Senhora Rosany Maria 
Biancovilli Alves. Assunto: Convite aos Vereadores. A senhora Senhora 
Rosany Maria Biancovilli Alves, Secretária de Saúde, convidou a todos os 
Vereadores para a Primeira Conferência Municipal de Saúde Mental, que 
será realizada no dia 20/04/2022 no horário de 08 às 17 horas no Plenário 
desta Casa Legislativa. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa agradeceu o 
convite e a parabenizou pela Primeira Conferência Municipal de Saúde 
Mental. O Presidente da Camara e Vereador Rafael Alberto Mourão 
agradeceu o convite e disse que a Câmara Municipal está a disposição.  
Orador inscrito: Senhor Marconei Elton de Souza. Assunto: Defesa Civil, 
Estradas e limpeza dos Mata Burros. O Senhor Marconei Elton de Souza 
reclamou sobre o Parágrafo 1º da Resolução nº 455/2014, do Regimento 
Interno, onde fala sobre o período de inscrição, que tem que acontecer com 
antecedência mínima de 3 (três) dias. O Senhor Marconei Elton de Souza 
solicitou que esse parágrafo pudesse ser alterado, pois quem mora longe fica  



 
 
complicado ter que comparecer antes na secretaria da Câmara para se 
inscrever, uma vez que não podem mais contar com as Reuniões Itinerantes. 
O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que depende de os Vereadores 
reunirem para alterar o Regimento Interno. Considera que os munícipes 
poderiam fazer suas inscrições através do WhatsApp, mais que é um assunto 
a ser conversado. Disse que o WhatsApp da Câmara Municipal funciona de 
12 às 17 horas de segunda a sexta feira que fica na responsabilidade da 
funcionária Margarete. O vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que é 
favorável que se modifique o assunto no Regimento Interno. O Senhor 
Marconei Elton de Souza questionou quais os benefícios da Defesa Civil do 
Município. O Vereador Rafael Alberto Mourão apresentou a Lei. Disse que 
a Defesa Civil tem que trabalhar com a prevenção. Disse que a melhor pessoa 
para esclarecer seria o Coordenador e Vice-Prefeito Eder Rodrigues Lopes. 
O Senhor Marconei Elton de Souza questionou como funciona a visita da 
Defesa Civil. O Vereador Rafael Alberto Mourão fez a leitura de alguns 
tópicos da Lei. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que o Projeto 
Lei foi aprovado no ano de 2021 e que disse que as comissões solicitaram 
mais informações ao Executivo para aperfeiçoar a Lei. Disse que a Defesa 
Civil tem a obrigação de prevenção e de ação caso aconteça algum desastre. 
Disse que se trata de vinte e nove ações. O Senhor Marconei Elton de Souza 
falou sobre o que ocorreu na residência de seu pai no mês de dezembro e que 
acionaram a Defesa Civil. Disse que foram atendidos rapidamente e 
colocaram lona no local e disseram que precisaria esperar dias de sol para a 
retirada da terra. Disse que dois funcionários da Prefeitura estiveram no local 
e retiraram um pouco da terra. Disse que seu pai ainda continua retirando a 
terra. Disse que ninguém da Defesa Civil retornou ao local para ver como 
está a situação e gostaria de saber quem são os responsáveis. Disse que 
alguns pisos da residência estufaram, mais seu pai já arrumou. O Vereador 
Rafael Alberto Mourão disse que os responsáveis são: Senhor Eder, Senhor 
Sabino e Senhor Oduvaldo Fávero. Disse que existem também vários outros 
representantes e que o representante do Legislativo seria o Vereador 
Melquíades. Concorda com a preocupação do senhor Marconei Elton de 
Souza. O senhor Marconei Elton de Souza disse que segundo o Senhor 
Sabino secretário de obras teria que ser feito uma valeta na parte superior do 
morro. O senhor Marconei Elton de Souza disse que a Defesa Civil não for 
fazer mais nada no local, que retirem a lona que foi colocada, pois os 
moradores não podem mexer. Disse que eles precisam terminar a retirada da 
terra. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que no município tem três 
áreas perigosas em questão de barranco que é no bairro São Cristóvão, na 
parte superior da residência do senhor “Panela”e na residência do senhor   



 
 
Marconei Elton de Souza. Disse que a Defesa Civil precisa estudar a situação 
das gavetas no cemitério que foram construídas em cima de um barranco. 
Considera que de todas as leis que existem no município, poucas funcionam. 
Solicitou um ofício com as reclamações do senhor Marconei Elton de Souza 
para ser enviado ao Executivo. Disse que existe uma burocracia. Disse que 
irá cobrar ao Executivo essa resposta. O senhor Marconei Elton de Souza 
disse que toda documentação solicitada já foi entregue. Disse que quando 
solicitaram a Defesa Civil, o atendimento foi de imediato, mais o retorno está 
demorando. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que um paciente 
precisou de atendimento médico, mais carro nenhum conseguia passar pela 
estrada devido a quantidade de barro e só a camionete da Defesa Civil que 
conseguiu, pois é 4x4. O senhor Marconei Elton de Souza questionou 
também sobre a limpeza dos mata burros. Disse que alguns já foram limpos, 
mais ainda há muitos aguardando a limpeza. Questionou se o Prefeito está 
ciente, pois o secretário costuma falar umas mentirinhas para ele. O Vereador 
Rafel Alberto Mourão disse que o Prefeito está ciente e que tem vários mata 
burros quebrados precisando de reforma.  O senhor Marconei Elton de Souza 
parabenizou o Prefeito e o secretário de obras pela reforma na residência do 
senhor Marquinos na comunidade dos Jardins do Continente que são pessoas 
que necessitam de ajuda. O Presidente passou a Palavra livre aos Vereadores.    
O Vereador Fagner Florêncio dos Santos agradeceu a presença do senhor 
Marconei. Disse que esteve no campo de futebol e constatou que a piscina 
municipal está muito limpa e bem cuidada. Disse que segundo informações 
o esporte estará voltando a acontecer. Disse que tem alguns pontos a 
esclarecer com a secretária de saúde e que em breve os Vereadores a 
convidarão para um bate papo. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho 
agradeceu a presença dos oradores inscritos. Disse que também é um dos 
prejudicados com as chuvas. Falou sobre o Projeto de Lei nº06/2022, de sua 
autoria.  Falou sobre as moções de parabenização que apresentou. Desejou 
uma feliz páscoa a todos. O Vereador Helder Campos Camilo agradeceu a 
presença de todos. Disse que já se ofereceu como voluntário para a Defesa 
Civil. Falou sobre o Projeto de Resolução nº 01/2022. Falou sobre o Projeto 
de Lei nº 06/2022, apresentado pelo Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho. Desejou uma feliz páscoa a todos. O Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa agradeceu a presença de todos. Parabenizou os Oradores Inscritos. 
Disse que sempre foi um defensor da Câmara Itinerante. Nunca quis que 
acabasse. Fez a leitura de um ofício da Associação dos Moradores dos 
Jardins do Continente que um dos pedidos foi o retorno das Reuniões 
Itinerantes. Considera o REQUERIMENTO Nº 025/2022, de autoria do 
Vereador Melquíades Teodoro dos Anjos muito importante. Disse que além  



 
 
da residência do senhor Marquinhos morador da comunidade dos Jardins do 
Continente, existem mais residências precisando de atendimentos. Disse que 
já se passaram dois gestores e a metade de mais uma gestão e a residência de 
uma senhora ainda não foi concluída. Disse que na residência tem idoso e 
que o município conta com o conselho do idoso. Disse que o Programa 
Habitacional foi criado do ano de 2020, onde o Presidente da Câmara era o 
Vereador Ramon que sancionou a Lei. Considera vergonhoso a Lei não está 
funcionando. Solicitou que a Prefeitura Municipal junto com a secretaria de 
assistente social e secretaria de obras, realize o que for preciso no Programa 
Habitacional para atender as pessoas carentes do município. Disse que não é 
Vereador de oposição e sim está do lado do povo. Disse que por duas vezes 
solicitou que fossem convidadas as secretarias de obras e de assistência 
social para um diálogo, mais não viu nenhum interesse por parte dos demais 
Vereadores. Agradeceu a Assistente Social do município que sempre o 
esclarece das dúvidas. O Vereador Helder Campos Camilo lembrou que um 
gestor anterior vendeu uma máquina retroescavadeira que poderia hoje está 
trabalhando no município e demoliu duas casas no bairro Vila Nossa Senhora 
Aparecida. Disse que na época foi ao Ministério Público. O Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho esclareceu o motivo pelo qual votou contra 
as Reuniões Itinerantes que foi devido a pandemia, mais parece que o 
Vereador Rodrigo é o mocinho e os demais Vereadores os bandidos. 
Considera que é preciso rever as falas para que não jogue os Vereadores 
contra a população. Disse ser favorável as Reuniões Itinerantes sim, mais na 
ocasião foi contra. Disse que em relação a chamar a Assistente Social para 
esclarecimentos, pode ser feito o ofício. Disse ser funcionário do povo. 
Considera que não se deve ser jogado o Vereador contra a população. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que nunca disse ser mocinho e 
que os demais Vereadores são bandidos e que essa fala é do Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho. Disse que quando aconteceu a votação, 
questionou aos Vereadores que explicassem o motivo de estarem votando 
contra as Reuniões Itinerantes e que na ocasião só o Vereador Helder que se 
explicou. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho disse que já se 
explicou em várias reuniões e o Vereador Rodrigo que não prestou atenção. 
Disse que não se trata de briga e está só se defendendo porque as pessoas 
escutam o Vereador falar da Reunião Itinerante e não entendem o que está 
acontecendo realmente. Disse que por muitas vezes não o respondeu para 
evitar mau estar na reunião. O Verador Helder Campos Camilo disse que na 
época da pandemia todo estava fechado, de comércio a igrejas. E assume que 
também foi contra devido a pandemia. O Vereador Rafael Alberto Mourão 
se demonstrou insatisfeito quando o Vereador Rodrigo disse que nenhum  



 
 
 
Vereador se interessou em chamar a Assistente Social. Considera que da 
forma que foi pronunciado, parece que os Vereadores são contra o Programa 
Habitacional. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que não foi 
procurado por nenhum dos Vereadores. O Vereador Rafael Alberto Mourão 
disse que a Lei é do CRAS e por isso deve procurar o CRAS. O Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa considera que o Vereador Rafael Alberto 
Mourão o interpretou mal. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera que 
as coisas devem ser cobradas das pessoas certas e não concorda com certas 
falas do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa. Disse que a Prefeitura tem 
mais é que ajudar as pessoas. Considera que se for de acordo com os demais 
Vereadores pode fazer o ofício, caso contrário que faça em nome só do 
Vereador Rodrigo. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que não 
está dando opinião e apenas comentando um fato real. Disse que sempre 
pediu um ofício e disse que assinaria junto com os demais. Disse que 
ninguém é obrigado a fazer o ofício. Disse que estaria encerrando sua fala e 
não os responderia mais nessa reunião. O Vereador Rafael Alberto Mourão 
disse ser favorável as Reuniões Itinerantes desde que não prejudique 
ninguém. Disse que vai a todas comunidades e ouve a todos e que seu 
telefone está a disposição e que não se esconde atrás de ninguém. Disse ser 
franco e tem sua forma de trabalho. Disse que os Vereadores têm que cobrar 
sim. Disse que trabalhou e pediu votos para o atual prefeito sim e que já são 
dois anos e que a partir desses anos perceber que não está dando certo, a 
amizade continua. Disse que os medicamentos que estão faltando são devido 
a matéria prima que está em falta para o laboratório que ganhou a licitação. 
Disse que em outra farmácia tem, mais a prefeitura não pode comprar devido 
a licitação. Isso que chama de burocracia que atrapalha. Disse que a máquina 
patrol quebrou e não está encontrando a peça original. Comprou a similar e 
quebrou novamente. Disse que a máquina está na propriedade de um 
morador quebrada. Disse que tem dias que não dorme por ver problemas que 
não tem como ser resolvidos. Disse que irá ser convidada a senhora Rosany 
Maria Biancovilli Alves, secretária de saúde para uma reunião. Fez a leitura 
de um ofício que recebeu do deputado José Guilherme. Disse que apoiará 
quem destinar uma máquina para o município. Disse que a Câmara irá fazer 
uma homenagem aos funcionários aposentados. Falou os nomes desses 
funcionários. Agradeceu o convite para a reunião na comunidade João 
Ferreira a qual participou. Disse que cobrou o Prefeito o código de postura e 
sobre o concurso público e segundo o prefeito o projeto será encaminhado. 
Fez a leitura do ofício que encaminhou ao Executivo solicitando reparo do 
mata burros na comunidade do Alto Triquedas. Não havendo mais oradores  



 
 
e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Rafael Alberto Mourão 
agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 32min. Presidente – 
Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - Secretário 
- Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 11 de abril de 2022. 
 


